electione propriæ voluntatis: cum tamen in præsenti, non propria voluntas, sed præceptum Domini dicatur illuminare oculos.

- 5 Contra hæc ergo *tria* infidelium genera ostendendum est principia nostræ theologiæ, quæ sunt veritates traditæ a fide, esse omni alia doctrina certiora; et sic manuducemur tum ad ipsas res fidei acceptandas, tum etiam excitabimur ad defendendas.

## ARTICULUS PRIMUS

*OSTENDITUR CONTRA PAGANOS FIDEM  
NOSTRAM ESSE ALIIS OMNIBUS  
CERTIOREM.*

- 6 *Lex Domini immaculata convertens animas* (*Ps. 18, 8*).  
*Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non sicut lex tua* (*Ps. 118, 85*).  
*Non doctas fabulas secuti notam fecimus vobis Domini nostri virtutem et præsentiam* (*II Pet. 1, 16*).

\* \* \*

- 7 **II. Principio oportet advertere** eum qui contra paganos disputaturus est et fidem prædicaturus, nullatenus præsumere debere quod ratione et discursu poterit eos convincere, et demonstrare ea quæ fidei sunt.

- 8 In hoc enim, ut optime advertit D.Thomas (*Ia, q. 32, a. 1*; et *I Contra Gent.* cap. 3), multum fidei derogaretur: *tum* quia, cum res fidei sint ita excelsæ quod omnem intellectum creatum superant, non possunt humana ratione, quæ valde infirma est, comprehendendi et demonstrari; *tum* quia cedit in derisum et contemptum fidei, si videant gentiles nos non inducere rationes cogentes: intelligent enim quod solum propter illas rationes credamus.

- 9     **III. Secundo, oportet advertere** quod prædicatio fidei duplice via solet introduci.
- 10    *Primo*, per modum extraordinarium et superiorem, videlicet per miracula, juxta illud (*I Cor. 2, 4*): *Sermo meus et prædicatio mea non in persuasilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis.* Sed hoc utendum non est communiter et ordinarie, nisi aliquis senserit specialem motionem Spiritus Sancti: alioquin magno periculo fidem exponet, si temerarie præsummat miracula velle facere in confirmationem fidei, et non faciat.
- 11    Fuit autem frequentior in principio Ecclesiæ ista prædicatio fidei per miracula, quia tunc primo plantabatur in mundo; et ideo non erat præsumptionis, sed necessitatis, postulare a Deo crebra ista miracula ut sic posset fides publicari et manifestari, juxta illud (*Act. 4, 29-30*): *Et nunc Domine da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum, in eo quod manum tuam extendas ad sanitates, et prodigia fieri per nomen sancti Filii tui Jesu.* Haec erat tunc Ecclesiæ oratio. Cæterum nunc postquam Ecclesia, post tot miracula et testimonia, radicata et fundata est in fide, non sunt quærenda nova miracula, neque singulis diebus innovanda ad credendum, ne forte audiamus illud Christi Domini (*Mat. 12, 39*): *Generatio mala et adultera signum querit: et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ.*
- 12    Quare sufficient nobis signa et miracula præterita, quorum virtute Ecclesia fundata est et tot sæculis conservata, ut ea ulterius iterare necesse non sit: cum in suo effectu appareant evidenter, id est, in conversione et conservatione fidei in tot gentibus et populis, ut optime inquit D. Thomas (*I Contra Gent. cap. 6*).